
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 405/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no transporte de servidores da SEAP.
PROCESSO: 2023/252220
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 02.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½(meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF:5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF:57198715/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 915940

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 392/2023-SAGA
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/272092, e memorando. nº 44/2023 
DCIOP-SEGUP, de 08.03.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1453/2022-SAGA, de 05.08.2022, 
publicada no DOE nº 35.073, de 09.08.2022, que retificou o período de 
gozo de férias do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA 
JÚNIOR, Diretor do Centro Integrado de Operações, MF nº 5673836/4, 
2021/2022, do período de 01.08 a 30.08.2022, para 01.12 a 30.12.2022, 
por necessidade de serviço.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor FRAN-
CISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do Centro Integra-
do de Operações, MF nº 5673836/4, 2021/2022, do período de 01.12 a 
30.12.2022, para 01.05 a 30.05.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 915481

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS - FISP
Exercício 2023
Nº 2023/ 3 DATA: 16/03/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 2500 (duas mil e quinhentas) unidades de Material 
Permanente do tipo ARMAMENTO - PISTOLAS GLOCK / G17 GEN 5 - 1.500 
(mil e quinhentas) unidades e G18 GEN 5 - 1.000 (mil) unidades , que ori-
ginou o Contrato de Nº 22/2022 e Processo Nº 2021/778251, firmado com 
a Empresa GLOCK AMÉRICA S.A.
RP: 70002 a 72501.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 915583
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 027/2023 – CCC: TEN 
CEL QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO, em subs-
tituição ao CEL QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, como fis-
cal Contrato nº 009/2021, a fim de fiscalizar os serviços de Construção 
do Prédio do Departamento Geral de Pessoal no Município de Belém/PA.; 
MANTER o 3° SGT PM RG 34530 FABRICIO ANDREY ARAUJO PALHETA, 
como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato, MANTER o SD PM RG 
41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS, como Membro da Comissão fisca-
lizadora do Contrato.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 16 
de Março de 2023; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL 
QOPM; SUBDIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO;Respondendo pelo Centro de 
Compras e Contratos.

Protocolo: 915977

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0600/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.294 do dia 16/02/2023; Onde Lê-Se: Período: 16 A 23/02/2023. Leia-
se: Período: 16 A 22/02/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 915580
Errata da PORTARIA Nº0594/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.294 
do dia 16/02/2023; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Orlando Rennan 
Rodrigues Da Silva; CPF: 020.915.902-23; Valor: R$ 2.152,20. Leia-Se: 
Servidor: SD PM Orlando Rennan Rodrigues Da Silva; CPF: 020.915.902-
23; Valor: R$ 2.025,60 ; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO;

Protocolo: 915758

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 11/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresa para fornecimento de Papel A4 Sulfite (210 MM X 297 MM), 
75G/N², BRANCO, para atender as demandas da PMPA, conforme quanti-
dades, especificações e exigências estabelecidas em edital e anexos.
Data e hora de abertura: 29/03/2023, às 09h30 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 16 de março de 2023. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 915624

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1063/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-
PA; Período: 09 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 21 de alimentação 
e 20 de pousada; Servidores: TEN PM José Luiz Souza Franco; CPF: 
030.235.855-20; Valor: R$ 5.785,51. SGT PM João Carlos Almeida Rosa; 
CPF: 221.714.602-53; Valor: R$ 5.407,08. SGT PM Márcio Jorge Furtado 
Marçal; CPF: 400.853.842-91; Valor: R$ 5.407,08. SGT PM Jorge Henrique 
Torres Alves; CPF: 792.256.162-87; Valor: R$ 5.407,08. SGT PM Erivelto 
Da Costa Laranjeira; CPF: 613.858.832-00; Valor: R$ 5.407,08. SGT PM 
Rodrigo Abel Santos Rodrigues; CPF: 012.955.242-95; Valor: R$ 5.407,08. 
SGT PM Jefferson Costa Da Paixão; CPF: 689.305.772-53; Valor: R$ 
5.407,08. SD PM Rafael Vasconcelos Ferreira; CPF: 887.020.572-04; 
Valor: R$ 5.190,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº1064/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Félix Do Xingu-PA; Período: 13 a 31/03/2023; Quantidade de diárias: 
18 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Jadiel Alves De 
Lima; CPF: 374.609.352-04; Valor: R$ 4.747,68. CB PM Francinélio Do 
Carmo Dos Prazeres Cardoso; CPF: 889.715.542-15; Valor: R$ 4.557,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1065/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 11 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 18 de 
alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM José Cleyson Souza 
Dos Santos; CPF: 716.474.142-53; Valor: R$ 4.747,68. CB PM Wallasi 
Washington Silva Da Silva; CPF: 013.864.012-26; Valor: R$ 4.557,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1068/23/DI/DF 
– Objetivo: Curso Especial Para Condução De Embarcações No Serviço 
Público - ECSP; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 12 A 25/03/2023; 
Quantidade de diárias: 13 de alimentação e 13 de pousada; Servidores: 
TEN PM Elias Da Silva Melo; CPF: 648.508.892-04; Valor: R$ 3.668,86. 
SGT PM Genardo Jean Vidal Ferreira; CPF: 614.742.822-53; Valor: 
R$ 3.428,88. CB PM Márcio Clei Tapajos Ferreira; CPF: 966.907.632-34; 
Valor: R$ 3.291,60.ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 915649
PORTARIA Nº1071/23/DI/DF 

– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Santa Izabel Do Pará-PA; 
Período: 28 a 29/01/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 
de pousada; Servidores: TEN PM Nelson Roberto Do Carmo Carrera; CPF: 
733.623.602-20; Valor: R$ 232,10. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1072/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Castanhal-PA; Período: 22 a 
25/03/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: TEN PM Adriane Lilian De Oliveira Liberal Sousa; CPF: 
897.057.262-72; Valor: R$ 812,35. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1073/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Capitão Poço-PA; Período: 19 a 
28/03/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 09 de pousada; 
Servidores: SGT PM Geraldo Monteiro Dos Santos; CPF: 360.948.622-87; 
Valor: R$ 2.505,72. SGT PM Lenoy Luiz Da Silva; CPF: 297.682.332-49 
; Valor: R$ 2.505,72. SGT PM Tatiane Da Silva Rodrigues Tolosa; CPF: 
658.313.902-25; Valor: R$ 2.505,72. SGT PM José Eurico Siqueira Da 
Silva Barreto; CPF: 779.375.542-15; Valor: R$ 2.505,72. CB PM Ceres 
Marques Batista; CPF: 703.083.492-53; Valor: R$ 2.405,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


